
 
CONSILIUL SUPREM 

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

         TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

   DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

H O T Ă R Î R E  

  

„ 21 ” mai 2015 

                       

                          

                            Nr. 131  

mun. Chişinău 

Cu privire la aprobarea proiectului  Hotărârii  Asambleei  

AŞM privind transmiterea cu titlu gratuit a rețelelor exterioare  

de energie electrică, amplasate la complexul de pe Dacia, 58  

     

        În temeiul art. 22 alin. (1) din Legea privatizării fondului de locuinţe nr. 1324 - XII din 

10.03.1993, cu modificările şi completările ulterioare, art. 403 al Legii cadastrului bunurilor 

imobile nr.1543 din 25.02.1998, cu modificările şi completările ulterioare,  art.86, art. 126,  

alin. (2), (3), (4) a Codului cu privire la ştiinţă şi inovare nr. 259-XV din 15.07.2004, cu 

modificările şi completările ulterioare, art. 391 Legea cu privire la energia electrică  

nr. 124-XVIII din 23.12.2009, Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 

întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor,a subdiviziunilor lor,  clădirilor, construcţiilor 

şi altor mijloace fixe aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 688 din 09-10-1995, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂSTE: 

 

1. Se aprobă proiectul Hotărârii Asambleei Academiei de Ştiințe a Moldovei „Cu privire la 

transmiterea cu titlu gratuit a rețelelor exterioare de energie electrică, amplasate la 

complexul de pe Dacia, 58.  

 

2. Controlul privind executarea prezentei hotărâri îi revine dlui Mihai VIERU, 

vicepreşedinte al AŞM. 

 

 

 

    Preşedinte, 

    academician       Gheorghe DUCA  

  

    Secretar ştiințific general,  

    doctor habilitat                Aurelia HANGANU 
 


